
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il Vice Segretario Generale Sattin Rita che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 73 del 17-09-2019

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 72° SETTEMBRE COPPARESE. APPROVAZIONE
VARIAZIONE A PAREGGIO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 E MODIFICA
SCHEMA DI "ACCORDO TRA IL COMUNE DI COPPARO E PRO LOCO COPPARO
PER LA REALIZZAZIONE IN CO-PROGETTAZIONE DEL 72° SETTEMBRE
COPPARESE DAL 19 AL 22 SETTEMBRE 2019".

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 15:00,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 73 del 17-09-2019 Pag. 1



Deliberazione n. 73 del 17-09-2019

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 72° SETTEMBRE COPPARESE. APPROVAZIONE
VARIAZIONE A PAREGGIO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 E MODIFICA
SCHEMA DI "ACCORDO TRA IL COMUNE DI COPPARO E PRO LOCO COPPARO
PER LA REALIZZAZIONE IN CO-PROGETTAZIONE DEL 72° SETTEMBRE
COPPARESE DAL 19 AL 22 SETTEMBRE 2019".

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che

il Settembre Copparese rappresenta per il territorio e la sua comunità uno dei
momenti più importanti di valorizzazione del contesto socio-economico,
culturale ed aggregativo del territorio;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 03.09.2019 si è approvato il
programma della 72° edizione del Settembre Copparese che si svolge a
Copparo, Centro Cittadino, dal 19 al 22 settembre 2019 e lo schema di
accordo con l’associazione Pro Loco Copparo: “ACCORDO TRA IL
COMUNE DI COPPARO E PRO LOCO COPPARO PER LA
REALIZZAZIONE IN CO-PROGETTAZIONE DEL 72° SETTEMBRE
COPPARESE DAL 19 AL 22 SETTEMBRE 2019” nonché l’allegata proposta
progettuale;
in tale deliberazione si dava atto del contributo a supporto di Proloco
Copparo per la realizzazione dell’Accordo pari a Euro 47.700,00 da
impegnare con successivo atto del Responsabile;

Vista la nota 16791 di Pro Loco del 12/9/2019 con la quale comunica all’Amministrazione
Comunale il Bilancio Preventivo definitivo dell’Accordo finalizzato alla realizzazione in
co-progettazione del 72° Settembre Copparese per la somma complessiva di Euro
58.400,00 nel quale sono ricomprese tutte le voci necessarie alla realizzazione dell’evento
stesso nel rispetto del progetto costruito in stretta collaborazione con l’Amministrazione
Comunale di Copparo nonché attraverso l’attivazione di ulteriori indispensabili
collaborazioni derivanti dal coinvolgimento di soggetti esterni specializzati in precisi ambiti
di attività;

Vista la necessità di procedere ad una modifica dello Schema di Accordo da sottoscriversi
con l’Associazione Pro Loco Copparo: “ACCORDO TRA IL COMUNE DI COPPARO E
PRO LOCO COPPARO PER LA REALIZZAZIONE IN CO-PROGETTAZIONE DEL 72°
SETTEMBRE COPPARESE DAL 19 AL 22 SETTEMBRE 2019”, limitatamente alla voce
riferita al contributo forfettario definitivo necessario per la realizzazione delle azioni da
riconoscere alla Pro Loco stessa nella misura di € 58.400,00;

Dato atto che a seguito della previsione di maggior spesa al fine della realizzazione del
72° Settembre Copparese si rende necessario approvare apposita variazione a pareggio
al Bilancio di Previsione 2019, così come segue:

- PARTE USCITA: -€ 10.700,00 Capitolo 104543, CR 61, CC 8000, FP U264 del Bilancio
di previsione 2019;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 73 del 17-09-2019 Pag. 2



- PARTE USCITA: +€ 10.700,00 Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni sportive,
culturali e varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264 del Bilancio di previsione 2019;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 16 del 30/01/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019 - 2021;

Dato atto che con Delibera di G.C. n. 13 del 13/01/2019 è stato approvato il PEG 2019;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";
Visto la Legge 07.08.1990 n. 241;
Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunali;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
Settore Teatro, Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi
Scolastici ed Educativi, Politiche Culturali e Biblioteche, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del
Settore Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del
D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di prendere atto della modifica dello schema di accordo con l’associazione Pro Loco1.
Copparo: “ACCORDO TRA IL COMUNE DI COPPARO E PRO LOCO COPPARO
PER LA REALIZZAZIONE IN CO-PROGETTAZIONE DEL 72° SETTEMBRE
COPPARESE DAL 19 AL 22 SETTEMBRE 2019” che si allega alla presente e ne è
parte integrante e sostanziale Allegato A);

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione a pareggio al2.
Bilancio di Previsione 2019 così come segue:
PARTE USCITA: - € 10.700,00 Capitolo 104543, CR 61, CC 8000, FP U264 del
Bilancio di previsione 2019
PARTE USCITA: + € 10.700,00 Capitolo 107143, Cod. 07.01. “Manifestazioni
sportive, culturali e varie”, CR 61 - Cultura, CC 3500, FP U264

di dare atto che la presente deliberazione verrà portata a ratifica consiliare entro 603.
giorni, ai sensi dell'art. 175, comma4 del D.Lgs n.267/2000, previa acquisizione del
parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Settore Teatro,4.
Manifestazioni, Associazionismo, Politiche Giovanili, Sport, Servizi Scolastici ed
Educativi, Politiche Culturali e Biblioteche Dott. Sergio Guglielmini al quale viene
demandata la redazione e l’adozione di tutti i successivi atti necessari e
conseguenti la presente deliberazione;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 73 del 17-09-2019 Pag. 3



5. di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare
pronta esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.Lgs. n.
267/2000.

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 73 del 17-09-2019 Pag. 4



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Sattin Rita

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 73 del 17-09-2019 Pag. 5



Allegato A)

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

ACCORDO TRA COMUNE DI COPPARO E PROLOCO COPPARO 

PER LA REALIZZAZIONE IN CO-PROGETTAZIONE

DEL 72° SETTEMBRE COPPARESE

DAL 19 AL 22 SETTEMBRE 2019

L'anno duemiladiciannove -----, addì -----, del mese di --------, presso la Residenza Municipale 

del Comune di Copparo, tra:

1) COMUNE  DI  COPPARO,  rappresentato  dal  Responsabile  Settore  -------,  Dott.--------- 

residente in ----- - domiciliato per la carica c/o la Residenza Municipale del Comune di Copparo  

Via  Roma n.28,  la  quale  agisce in  nome,  per  conto  e  nell'esclusivo  interesse  dell'Ente  che 

rappresenta in esecuzione del Decreto del Sindaco n. ------

2) PRO LOCO  COPPARO  APS  1775,  rappresentata  dalla  Sig.ra  Barboni  Cristina  nata  a  – 

residente in --- la quale agisce in nome e per Conto di Proloco Copparo Aps 1775 con sede in  

Via  Garibaldi  104 Copparo (Fe)  44034 Codice  Fiscale  93033650388 -  P.IVA 00137300380 

iscritta al Registro Regionale al n.ro 1775 e a quello Provinciale n. 14100 del 21/02/2003

VISTO il D. Lgs.117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’art.1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106” a sostegno dei principi promossi in merito alla 

partecipazione attiva dei cittadini che concorrono anche in forma associata a perseguire il bene 

comune;

DATO ATTO  che il  D. Lgs.117/2017 che contempla l’abrogazione delle leggi sul volontariato 

L.266/91 e sulla promozione sociale L.383/2000 e l’introduzione del Registro Unico nazionale del  

Terzo Settore, prevede l’adozione di appositi decreti ministeriali per la sua completa attuazione;

VISTA la Legge Regionale Emilia-Romagna 9 dicembre 2002, n. 34, avente ad oggetto “Norme 

per la valorizzazione delle associazioni di promozione sociale”;



VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2153 del 20/12/2017 avente per oggetto “Indicazio-

ni operative per la gestione transitoria dei registri delle organizzazioni di volontariato e delle asso-

ciazioni di promozione sociale. Modalità per l’applicazione armonica delle norme di cui alle leggi  

regionali n. 12/2005 e n. 34/2002 e delle norme di cui al D. Lgs. n. 117/2017 da subito applicabili “

VISTE INOLTRE:

 la Legge Regionale Emilia-Romagna 25 marzo 2016 n. 4 , avente per oggetto, “Ordina-

mento turistico regionale – Sistema organizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazio-

ne  e  promo commercializzazione turistica.  Abrogazione  della  legge  regionale  4 marzo 

1998, n. 7 (Organizzazione turistica regionale – interventi per la promozione e la commer-

cializzazione turistica)”;

 la Legge Regionale Emilia Romagna 25 marzo 2016 n. 5 “Norme per la promozione ed il  

sostegno delle Pro Loco”, che è di recente intervenuta con l’intento di valorizzare le attività 

di questo tipo di forma associativa.

DATO ATTO che all’art. 6 la citata L.R. n. 5/2016 prevede la possibilità di stipulare convenzioni 

tra Comuni e Pro Loco che definiscano criteri e modalità di organizzazione o gestione di eventi tu-

ristici locali

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 13.03.2019 di approvazione CONVENZIO-

NE TRA IL COMUNE DI COPPARO E LA PRO LOCO DI COPPARO PER LA REALIZZAZIO-

NE DI EVENTI ED INIZIATIVE FINALIZZATE ALLA VALORIZZAZIONE STORICA, CUL-

TURALE,  TURISTICA  E  DELLE  TRADIZIONI  DEL  TERRITORIO  COPPARESE  DAL 

1/3/2019 AL 31/12/2021 che prevede al punto 3) fra le attività da realizzare in co-progettazione il  

settembre Copparese;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.  67 del 03.09.2019 con la quale si è approvato il 

programma della 72° edizione del Settembre Copparese che si svolge a Copparo, Centro Cittadino, 

dal 19 al 22 settembre 2019 e lo schema di accordo con l’associazione Pro Loco Copparo: “AC-

CORDO TRA IL COMUNE DI COPPARO E PRO LOCO COPPARO PER LA REALIZZAZIO-

NE IN CO-PROGETTAZIONE DEL 72° SETTEMBRE COPPARESE DAL 19 AL 22 SETTEM-

BRE 2019” nonché l’allegata proposta progettuale;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. ____ del _________________ con la quale si sono 

apportate modifiche allo schema di ACCORDO TRA IL COMUNE DI COPPARO E PRO LOCO 

COPPARO  PER  LA REALIZZAZIONE  IN  CO-PROGETTAZIONE  DEL 72°  SETTEMBRE 

COPPARESE DAL 19 AL 22 SETTEMBRE 2019;

ATTESO



 che la Fiera del Settembre Copparese rappresenta un momento fondamentale e riconosciuto 

di valorizzazione del sistema economico locale che trova nel settore dell’associazionismo e 

delle imprese locali il suo punto di eccellenza, con attività che si svolgono i diversi campi 

dal  prodotto tipico alla conoscenza del  territorio,  a momenti  di  aggregazione,  elementi  

complementari non secondari per il futuro sviluppo del sistema economico;

 che la Fiera del Settembre Copparese rappresenta, altresì, per l’intera comunità un grande 

patrimonio che deve essere valorizzato anche attraverso il coinvolgimento delle associazio-

ni del territorio per consentire l’apporto di tutti i soggetti socio economici a questa impor-

tante manifestazione

 uno degli obiettivi principali dell’Amministrazione Comunale è quello di valorizzare sem-

pre più le realtà associative ricreative e del volontariato copparese indispensabili al raffor-

zamento della coesione sociale ma anche importanti per qualificare sempre più l’offerta di 

animazione del territorio sia a beneficio dei cittadini sia delle attività economico-commer-

ciali che in esso vi sono insediate, 

 l’Associazione Pro Loco di Copparo è una associazione senza finalità di lucro che nel pro-

prio Statuto, prevede tra le proprie finalità lo svolgimento di fattiva opera per favorire lo 

sviluppo turistico, culturale, ambientale, sociale, sportivo, storico, artistico del territorio del  

Comune di Copparo indispensabili favorire il miglioramento della vita dei suoi residenti ed 

ospiti;

 l’Amministrazione Comunale di Copparo riconosce nelle suddette attività poste in essere  

dall’Associazione Pro Loco di Copparo, un valore aggiunto ai fini della promozione socia-

le,  culturale  e  turistica  del  territorio,  oltre  a  un  ulteriore  riconoscimento  del  ruolo  e 

dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato;

 il responsabile Settore Cultura con nota --- del – ha richiesto all’Associazione Pro Loco di 

manifestare il proprio interesse a collaborare per la gestione del Settembre Copparese 2019 

e che la stessa ha dato la propria disponibilità;

Richiamato il Regolamento per i rapporti con le Libere forme Associative del Territorio Copparese 

approvato con Deliberazione C.C. n. 30 del 09.04.2001:

le parti convengono di intraprendere la collaborazione anche in riferimento alla realizzazione del 

72° Settembre copparese, stabilendo di comune accordo quanto segue:

1. il Comune di Copparo, come sopra rappresentato, affida a Proloco Copparo l’esecuzione 

delle attività attinenti la gestione e l’organizzazione delle aree fieristiche in occasione del 

72° Settembre Copparese, che si terrà nelle vie del centro cittadino di Copparo dal 19 al 22  

settembre  2019,  da  espletarsi  secondo  responsabilità,  modalità  e  condizioni  meglio 

riportate nell’Allegata Proposta Progettuale (Allegato A);

2. Pro  Loco  Copparo,  in  riferimento  alla  manifestazione  denominata  72°  Settembre 



Copparese si occuperà del coordinamento di tutte le attività logistiche delle aree fieristiche 

appositamente  individuate  e  messe  a  disposizione  dall’Amministrazione  comunale,  ivi 

comprese le attività accessorie e propedeutiche alle stesse, avvalendosi eventualmente di 

soggetti o realtà esterne specializzate nella fornitura dei servizi ad esso affidati e utili allo 

scopo e che dimostrino comprovata esperienza in materia. 

In particolare Proloco collaborerà con il Comune di Copparo per la gestione delle seguenti  

attività:

a) Comunicazione  e  promozione  :  gestione  di  tutta  la  parte  riguardante  la  promozione 

dell’evento 72° Settembre Copparese attraverso la realizzazione e stampa di tutto il 

materiale  quali  manifesti,  flyer,  locandine e pieghevoli  e  della distribuzione di  una 

parte  di  esso  sostenendone  tutti  i  relativi  costi,  con  l’impegno  di  concordare 

preventivamente con l’Amministrazione Comunale grafica e formati dei prodotti che si 

intendono realizzare e successivamente da distribuire in forma cartacea o attraverso  

web, radio e strumenti social;

Proloco si impegna ad inserire in tutti  i prodotti  promozionali  realizzati gli sponsor  

privati ed istituzionali che l’Ente Comune di Copparo indicherà e le cui entrate saranno 

ad esclusivo beneficio del Comune stesso;

Nulla osta da parte del Comune di Copparo all’inserimento nel materiale promozionale 

anche di sponsor individuati dalla stessa Pro Loco e le cui entrate saranno ad esclusivo 

beneficio della stessa;

b) Allestimenti  impianti  e  forniture  :  assegnazione  e  allestimento  delle  aree  fieristiche 

messe  a  disposizione  dall’Amministrazione  Comunale,  l’attività  comprende  la 

collaborazione con gli uffici comunali per la gestione delle richieste di partecipazione 

degli espositori e relativa predisposizione per gli allestimenti di strutture e impianti, 

coordinamento dei soggetti assegnatari degli spazi;

c) Gestione sicurezza:   collaborazione con gli  uffici comunali  nella gestione di  tutte le 

pratiche  amministrative  necessarie  all’ottenimento  delle  autorizzazioni  di  carattere 

sanitario,  sicurezza  e  pubblico  spettacolo,  compresa  la  richiesta  di  produzione  ai 

partecipanti  di  tutte  le  relative  certificazioni  tecniche  delle  strutture,  attrezzature  e 

materiali fieristici approntati ed utilizzati all’interno dell’evento.

d) Attività di animazione culturale e spettacolo pirotecnico di chiusura

Tutte le spese relative a quanto sopra indicato, faranno carico all’Associazione Turistica 

Pro Loco di Copparo.

3. L’Amministrazione  Comunale  di  Copparo  a  fronte  della  attività  complessivamente 

commissionata e proficuamente svolta, riconosce all’Associazione  Pro Loco Copparo un 

contributo  forfetario  ed  onnicomprensivo  di  €  58.400,00 

(cinquantottomilaquattrocento/00), restando tutte le spese, nessuna esclusa od eccettuata, 



riferentesi  alla  attività  a  carico  di  Pro  Loco  Copparo.  Il  contributo  suddetto  viene 

riconosciuto a  parziale copertura dei  costi  e  delle spese sostenuti  da  Pro Loco,  i  quali 

dovranno essere debitamente   rendicontati al termine dell’evento mediante presentazione 

all’Amministrazione Comunale del Bilancio economico consuntivo dettagliato delle azioni 

ad essa assegnate.

L’erogazione del contributo avverrà con le modalità di cui al punto 6) del presente accordo 

ed il saldo sarà erogato a seguito del controllo effettuato sulla rendicontazione complessiva 

comprovante  le  spese  sostenute  e  le  entrate  realizzate,  da  parte  del  Responsabile  del 

Procedimento e dell’Assessore competente.

4. Il  Comune  di  Copparo,  al  fine  di  consentire  un  corretto  svolgimento  delle  azioni  ed 

obbiettivi  riferibili  alle  attività  disciplinate  dal  presente  accordo,  concederà  a  Proloco 

Copparo in comodato d'uso gratuito e per tutto il tempo indispensabile al buon esito della 

manifestazione spazi, strutture mobili e mezzi disponibili per l’allestimento degli spazi ed 

aree espositive assegnati.

Il Comune di Copparo supporterà la Pro Loco, anche con l’impiego del proprio personale  

dipendente  amministrativo  e  tecnico,  compatibilmente  con  le  risorse  disponibili,  nelle 

attività  organizzative  e  realizzative  dell’evento,  al  fine  della  buona  riuscita  della 

manifestazione.

Al termine della manifestazione tutto il materiale, le attrezzature ed i mezzi concessi in uso  

dovranno essere  restituiti  al  Comune  di  Copparo  nello  stato  e  nella  quantità  in  cui  si  

trovavano  al  momento  della  concessione  e  pertanto  Pro  Loco  Copparo  dovrà  tenere  

indenne il Comune di Copparo da ogni danno agli stessi inferti se non connesso al naturale 

invecchiamento ed usura.

La responsabilità dei danni derivanti a cose o persone da eventi che si dovessero verificare 

durante lo svolgimento di quanto sopra espressamente assegnato a Pro Loco Copparo sarà a 

totale carico della stessa, che a tal fine avrà posto in essere apposita polizza assicurativa.

5. In qualsiasi momento o fase della propria attività Pro Loco Copparo dovrà segnalare la 

circostanza che il 72° Settembre Copparese - Edizione 2019 - viene promosso dal Comune 

di  Copparo  con  la  collaborazione  di  Pro  Loco Copparo ed  eventuali  ulteriori  sponsor 

istituzionali che lo stesso Comune renderà noti.

6. Il Comune di Copparo si impegna ad erogare il contributo di cui sopra come di seguito  

riportato:

- acconto del 50 % alla sottoscrizione del presente accordo al fine di consentire a Pro Loco  

Copparo di fronteggiare le spese iniziali di organizzazione dell’evento;

-  restante  50%  entro  30  giorni  dalla  presentazione  della  relazione  di  rendicontazione 

dell'attività  svolta  a  conclusione  della  Fiera  nonché  dei  costi  sostenuti  e  dell’entrate 



realizzate.

7. Il presente accordo, redatto in duplice originale, sarà soggetto a registrazione in termine 

fisso, scontando la relativa imposta in misura proporzionale al 3% del contributo previsto,  

a norma dell’art. 5 comma 1 del DPR 131/86 in combinato disposto con l’art. 9 dell’ivi 

allegata Tariffa Parte I.

Le  spese  di  registrazione,  nella  misura  sopra  determinata  o  nella  diversa  misura 

determinata dall’Agenzia delle Entrate, nonché le spese di bollo sono a carico di Pro Loco.

Letto, approvato e sottoscritto.

Per Il Comune di Copparo __________________________

Per l’Associazione Pro Loco Copparo  _____________________________


	Per Il Comune di Copparo __________________________
	Per l’Associazione Pro Loco Copparo _____________________________

